

भारत सरकार  
जल शक्ति मंत्रालय  
पेयजल एवं स्वच्छता विभाग

लोक सभा  
तारांकित प्रश्न सं. 177

दिनांक 11.12.2025 को उत्तर दिए जाने के लिए

पश्चिम बंगाल में जल जीवन मिशन के अंतर्गत नल से जल के कनेक्शन

\*177. श्री ज्योतिर्मय सिंह महतो:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल के पुरुलिया जिले में जल जीवन मिशन के अंतर्गत कितने परिवारों को नल से जल के कनेक्शन प्रदान किए गए हैं;
- (ख) सूखा प्रभावित गांवों में जल के संकट से निपटने के लिए वर्तमान में चल रही केन्द्रीय परियोजनाओं का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या परियोजना के निष्पादन में होने वाले विलंब के लिए संबंधित राज्यों/एजेंसियों की जवाबदेही तय की गई है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

जल शक्ति मंत्री  
(श्री सी. आर. पाटिल)

(क) से (ग): उत्तर का विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

दिनांक 11.12.2025 को उत्तर हेतु नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या \*177 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण

(क): भारत सरकार राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों की भागीदारी से प्रत्येक ग्रामीण परिवार को (55 एलपीसीडी, बीआईएस: 10500 मानक पर) कार्यशील नल जल कनेक्शन प्रदान करने के लिए जल जीवन मिशन (जेजेएम) कार्यान्वित कर रही है।

अब तक, जल जीवन मिशन के तहत पश्चिम बंगाल के पुरुलिया जिले में लगभग 1.78 लाख (32.45 %) ग्रामीण परिवारों के पास नल जल कनेक्शन होने की सूचना है।

(ख) और (ग): पश्चिम बंगाल राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, पेयजल संकट को दूर करने के लिए पुरुलिया जिले के सूखा प्रभावित गांवों में वर्तमान में 4,234.27 करोड़ रुपये की कुल स्वीकृत लागत से 85 जलापूर्ति योजनाएं कार्यान्वित की जा रही हैं। इन योजनाओं से 3.67 लाख घरों में रहने वाली लगभग 18.32 लाख ग्रामीण आबादी लाभान्वित होगी। योजनाओं की सूची अनुबंध में दी गई है।

\*\*\*\*\*

दिनांक 11.12.2025 को उत्तर दिए जाने हेतु नियत लोक सभा तारांकित प्रश्न संख्या 177 के उत्तर में उल्लिखित अनुबंध

क्र. सं.	योजना आईडी	योजना का नाम	कार्यान्वयन की स्थिति	योजना श्रेणी	योजना श्रेणी	कुल अनुमानित लागत (लाखों में)	घरेलू कनेक्शन आयोजना
1	40006140	पीएचई डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में रघुनाथपुर-I ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (102 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10274	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	824.09	-
2	40032566	(एसएम/18528) पुरुलिया जिले के लिए सतही जल आधारित पाइपगत जलापूर्ति योजना (उत्तरी क्षेत्र) (चरण-I) (टीएसएम/012586)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	29069.38	2,04,154
3	40032486	जोन VII ए के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016041) (एसएम/14022)	जारी	रेट्रोफिट / वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	559.47	2,523
4	40008845	(एसएम/ 08718) पीएचई डीटीई के पुरुलिया डिवीजन के अंतर्गत पुरुलिया जिले में पीडब्ल्यूएस योजनाओं के कमांड क्षेत्र में स्थित आंगनवाड़ी केंद्रों (एडब्ल्यूसीएस) तक पाइपलाइन का विस्तार।	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	552.02	-
5	40006169	पीएचई डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में पारा	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	848.34	-

		और रघुनाथपुर-I ब्लॉक के तहत 187 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10225					
6	4003252 4	(एसएम/14459) संतुरी पाइप जल आपूर्ति योजना पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	363.94	584
7	4003240 7	(एसएम/14669) जोन 1ए/1 और जोन -1ए/II के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016035)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	969.41	1,806
8	4000735 2	मंगुरिया-लालपुर डब्ल्यू/एस योजना का विस्तार (एसएम/09943)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	371.08	69
9	4003480 8	जोन IV ए और IV बी के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016037) (एसएम/14024)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	782.25	2,495
10	4000615 5	पीएचई डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में मानबाजार-II और बलरामपुर ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10279	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
11	4003250 6	डुबरा पाइप जलापूर्ति योजना पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार (टीएसएम/016045) (एसएम/14460)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	660.04	1,620
12	4003248 9	जोन VIII के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	721.23	2,954

		विस्तार (टीएसएम/016044) (एसएम/14023)					
13	4006152 0	एसएम/15041) बागमुंडी पीडब्ल्यूएसएस के विस्तार के लिए सतही जल आधारित जलापूर्ति योजना (टीएसएम/019807)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	298.83	-
14	4000616 6	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में मानबाजार II और पुरुलिया-II ब्लॉक के तहत 183 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10223	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	830.21	-
15	4000614 9	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन, के तहत पुरुलिया जिले में बंदवान ब्लॉक के अंतर्गत 116 आंगनवाड़ी केंद्रों को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10283	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
16	4000951 0	(एसएम/09578) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए सिरकाबाद पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	785.53	2,801
17	4000883 9	काशीपुर पाइपगत जलापूर्ति योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1088.37	3,177
18	4000910 3	(एसएम/10198) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए बुंदवान	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1455.54	4,025

		पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार					
19	4000616 3	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में बलरामपुर और पुरुलिया-1 ब्लॉक के तहत स्कूलों (182 नग) में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10222	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	825.62	-
20	4001523 7	(एसएम/10723) कोटशिला जल आपूर्ति योजना का विस्तार।	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	2091.4	5,269
21	4003254 2	रघुनाथपुर पाइपगत जलापूर्ति योजना परियोजना के ज़ोन-1 बी का विस्तार (टीएसएम/017383)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	4685.1	203
22	4001523 2	(एसएम/10721) साल्टोर-हिजुली जल आपूर्ति योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1045.37	5,641
23	4001523 5	सरबरी पाइपगत जलापूर्ति योजना से एफएचटीसी को सुविधा मिलेगी (एसएम/10720)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1231.07	3,417
24	4000615 8	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में पारा ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी के लिए जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था (116 नग) एसएम/10254	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
25	4000616 1	पीएचई.डीटीई पुरुलिया डिवीजन, के तहत पुरुलिया जिले में संतुरी, बलरामपुर ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-

		कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10251					
26	4000878 3	(एसएम/09580) पीएचई डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत रघुनाथपुर-I और काशीपुर ब्लॉक में आरा जलापूर्ति योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	504.47	552
27	4000614 4	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में पुन्चा और बलरामपुर ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (113 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10280	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	912.96	-
28	4000736 1	(एसएम/09216) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए चिटमू पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	424.22	749
29	4000610 9	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में पुरुलिया-II ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (97 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10249	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	783.7	-
30	4000734 6	पीएचई डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत काशीपुर ब्लॉक में रंगामाटी जलापूर्ति योजना का विस्तार (एसएम/09582)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	203.85	85
31	4000614 1	पीएचई.डीटीई पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में अर्शा ब्लॉक के अंतर्गत 108	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	872.57	-

		आंगनवाड़ी केंद्रों के लिए जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10281					
32	8178268	(एसएम/07764) मार्बल झील से आस-पास के इलाकों तक पाइप से जलापूर्ति योजना	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	759.01	427
33	4000736 4	(एसएम/09037) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए हुतमुरा पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	684.31	2,384
34	4006284 7	(एसएम/18641) पुरुलिया जल आपूर्ति परियोजना दक्षिणी क्षेत्र चरण-II (टीएसएम/016015)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	60986.55	-
35	4000615 9	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में पुरुलिया-I, पारा, बंदवान ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10285	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
36	4006156 2	(एसएम/15039) रामचंद्रपुर पीडब्ल्यूएसएस के विस्तार के लिए सतही जल आधारित जलापूर्ति योजना (टीएसएम/019808)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	512.38	-
37	4000886 2	(एसएम/09036 ) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए लगडा पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	965.77	1,584

38	4000886 3	(एसएम/09212) लछियारा पाइपगत जलापूर्ति योजना का विस्तार।	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	354.91	361
39	4001522 8	एसएम/10718 कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने की पैरा डब्ल्यू/एस योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1670.03	5,078
40	4000617 2	पुरुलिया डिविज़न में, पुरुलिया जिले के पुंचा और जॉयपुर ब्लॉक के अंतर्गत 196 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10228	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	889.14	-
41	4000883 8	रामचंद्रपुर में भूजल आपूर्ति योजना का विस्तार, संतुरी ब्लॉक, जिला-पुरुलिया में एफएचटीसी को समायोजित करना (एसएम/10045)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1577.26	4,268
42	4002120 4	कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए बोंगाबारी पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार एसएम/10395	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1949.9	318
43	4006283 5	(एसएम/16379 ) जोन VII बी के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016042)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	814.73	1,951
44	4003247 6	(एसएम/14670) जोन V बी के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016039)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	984.33	2,284

45	4000615 3	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत, पुरुलिया जिले के काशीपुर ब्लॉक के अंतर्गत आंगनवाड़ी केंद्र (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10277	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
46	4000614 7	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में बाघमुंडी ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10284	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
47	4000887 0	(एसएम/09215) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए बाघमुंडी पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	514.62	308
48	4000616 2	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में झालदा I और बाघमुंडी ब्लॉक के तहत 170 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10256	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	771.24	-
49	4000875 5	सातरा जल आपूर्ति योजना का विस्तार (एसएम/एसएम/09038)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	389.21	4
50	4000887 2	(एसएम/10046) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए बलरामपुर पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	2330.93	7,668

51	4000617 6	पुरुलिया डिवीज़न में पुरुलिया जिले के काशीपुर और संतुरी ब्लॉक के अंतर्गत 208 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10227	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	943.72	-
52	4003240 9	(एसएम/18250) जोन IIए और IIबी के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016036)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1077.99	2,470
53	4006151 0	(एसएम/15040 ) बुंदवान पीडब्ल्यूएसएस के विस्तार के लिए सतही जल आधारित जल आपूर्ति योजना (टीएसएम/019805)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	396.97	-
54	4000734 3	(एसएम/09210) सोनाथली डब्ल्यू/एस योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	401.87	222
55	4006152 8	(एसएम/18731 ) पुरुलिया जिले (उत्तरी क्षेत्र) के लिए सतही जल आधारित पाइपगत जल आपूर्ति योजना (चरण-II) (टीएसएम/015985)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	161758.31	-
56	4000934 7	(एसएम/09217) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए अजोध्या पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	386.08	163
57	4000617 8	पीएचई डीटीई पुरुलिया डिवीजन के तहत मौजूदा पीडब्ल्यूएस योजनाओं के कमांड क्षेत्र के बाहर स्थित 119 स्रोतहीन स्कूलों को	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	605.24	-

		जलापूर्ति व्यवस्था एसएम/10257					
58	4000617 5	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में हुरा और रघुनाथपुर- II ब्लॉक के तहत 203 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10224	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	920.88	-
59	4003247 9	(एसएम/18306) जोन VI ए और VI बी के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना का विस्तार (टीएसएम/016040)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1014.74	2,519
60	4000734 1	बालिटोरा और उसके आस-पास के मौजा में जलापूर्ति योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	463.76	60
61	4000614 8	पीएचई डीटीई पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में बलरामपुर ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10282	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	937.2	-
62	4006737 3	(एसएम/ 18915) रघुनाथपुर जलापूर्ति योजना के अंतर्गत लखनपुर में डब्ल्यूटीपी की विशेष मरम्मत एवं नवीनीकरण।	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	666.74	-
63	4000617 4	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में झालदा -II और बड़ाबाजार ब्लॉक के तहत 199 स्कूलों में जलापूर्ति नल	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	902.6	-

		कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10230					
64	4001522 9	एसएम/10722 कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए जॉयपुर पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	2195.7	5,923
65	4000888 5	(एसएम/09209) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए बड़ाबाजार पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	590.04	1,815
66	4001895 0	एसएम/11453 कल्याथोल और पलाशखोला पाइपगत जलापूर्ति योजना का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	2367.56	4,969
67	4006148 9	(एसएम/09028 ) स्कूल शिक्षा विभाग की सूची के अनुसार पुरलिया जिले में पीडब्ल्यूएसएस के कमांड क्षेत्र में स्थित स्रोत रहित स्कूलों में पाइपगत जलापूर्ति (पीडब्ल्यूएस) का विस्तार। (30 नग), स्टा.	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	33.33	-
68	4000616 0	पीएचई डीटीई, पुरलिया डिवीजन के तहत पुरलिया जिले में रघुनाथपुर-II ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10250	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	937.2	-
69	4003247 0	(एसएम/14025) जोन V ए के लिए रघुनाथपुर पाइप जलापूर्ति योजना	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	538.41	1,883

		का विस्तार (टीएसएम/016038) (एसएम/14025)					
70	4000616 7	पुरुलिया डिविजन में, पुरुलिया जिले के बंदवान और अर्शा ब्लॉक के अंतर्गत 186 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10226	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	843.81	-
71	4006127 0	अर्शा जल आपूर्ति योजना (एसएम/10544) के तहत एफएचटीसी प्रदान करना	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	317.07	3,195
72	4001522 7	एसएम/10719 कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) प्रदान करने के लिए मानबाजार पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	1668.98	3,920
73	4000613 5	एसएम/10255 पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिविजन के अंतर्गत पुरुलिया जिले में जोयपुर और पारा में आंगनवाड़ी केंद्र (102 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था।	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	824.09	-
74	4000615 2	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिविजन के तहत पुरुलिया जिले में हुरा ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10275	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	937.2	-
75	4003255 8	पुरुलिया जल आपूर्ति परियोजना दक्षिणी क्षेत्र (चरण I) (टीएसएम/011448)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	10830.56	60,462

76	4006153 1	(एसएम/18654 ) पुरुलिया जिले के लिए सतही जल आधारित पाइपगत जलापूर्ति योजना (उत्तरी क्षेत्र) (चरण-III) (टीएसएम/017881)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	65922.47	-
77	4000615 4	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत, पुरुलिया जिले के मानबाजार-I ब्लॉक के अंतर्गत 116 आंगनवाड़ी केंद्रों के लिए जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10252	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	937.2	-
78	4006151 8	(एसएम/15336) हुतमुरा पीडब्ल्यूएसएस के विस्तार के लिए सतही जल आधारित जल आपूर्ति योजना (टीएसएम/019806)	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	363.16	-
79	4006153 5	पुरुलिया जल आपूर्ति परियोजना दक्षिणी क्षेत्र चरण III (टीएसएम/018257)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	16409.28	-
80	4001066 5	(एसएम/10347) कार्यशील पारिवारिक नल कनेक्शन (एफएचटीसी) देने के लिए सिंदरी चैसमोर पीडब्ल्यूएसएस का विस्तार	जारी	रेट्रोफिट/ वृद्धि	एनआरडीड ब्ल्यूपी	940.26	34
81	4000615 1	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में बड़ाबाजार ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10253	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम- पीडब्ल्यूएस	937.2	-

82	4003583 1	बड़ाबाजार पाइप जलापूर्ति योजना के छूटे हुए मौजा (टीएसएम/011442)	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	6135.38	11,103
83	4000615 6	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में नेतुरिया ब्लॉक के अंतर्गत एडब्ल्यूसी (116 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन व्यवस्था एसएम/10278	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	937.2	-
84	4000614 5	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में झालदा -I, नेटुरिया और हुरा ब्लॉक के तहत एडब्ल्यूसी (114 नग) को जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10286	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	921.04	-
85	4000617 0	पीएचई.डीटीई, पुरुलिया डिवीजन के तहत पुरुलिया जिले में मानबाजार I और नेतुरिया ब्लॉक के तहत 196 स्कूलों में जलापूर्ति नल कनेक्शन की व्यवस्था एसएम/10229	जारी	नई पीडब्ल्यूएस योजना	जेजेएम-पीडब्ल्यूएस	889.17	-
					<b>कुल</b>	<b>4,23,427.19</b>	<b>3,67,497</b>

\*\*\*\*\*